それでは、その秩序とはどのようなものか。新しく意味付けるとはどういうことか。それを明らかにするために、次に形而上学としての知恵の具体的な遂行について考察する。

(二) 知恵と依存性の秩序

形而上学としての知恵の具体的な遂行について考察するために、形而上学に属する或る代表的な議論について検討したい。それは、「世界に端緒はあるか、それとも永遠か」という問題についての議論である。これについてトマスは、世界に端緒があることは信仰箇条に属することであり、論証不可能であると述べる(PP,46,1;2)。他方で、因果の系列を遡って第一の項に達することは必然であるという種の論述を、信仰箇条に基づかず哲学的に可能な神の存在証明として行っている(PP,2,3)。この二つの論述を考え合わせることによって、形而上学が最高の原因と在るもの一般の探求において実際に何を明らかにするかが理解される。それは、在るもの一般の本質的な「依存性」である。この依存性が、在るもの一般を最高の原因に基づいて「秩序付けられるもの」たらしめ、かくして形而上学は最高の原因に基づいて「秩序付けるもの」として働くことになる。

1. 分離実体へと向かう形而上学の論証

先に述べた通り、神をはじめとする分離実体は形而上学の主題ではない。しかし、このことは形而上学にとって分離実体についての知が付随的なもの、どうしてもよいものであることを意味しない。それどころか、それは形而上学の主題の原因として、問い求められるべき最終的な目的である。

トマスは『形而上学註解』第十一巻において、形而上学が他の諸学知と比較される観点として、分離(*separatio*)、高貴さ(*nobilitas*)、普遍性(*universitas*)を挙げている。いずれの観点に基づいても分離実体が形而上学の対象として関わることが述べられるが、在るもの一般という形而上学の主題との関係で重要なのは、特に普遍性の観点である。それについて、トマスは次のように述べる。

もし自然的諸実体とは異なった、分離的で不動な本性や実体があるなら、そのようなものについての、自然学より先である他の学知があることは必然である。そして、それは第一の学知なので、普遍的な学知でなければならない。というのも、第一の在るものについての学知は、普遍的なものについての学知と同じだからである。なぜなら、第一の在るものは他のものどもの原理だからである¹⁵⁴。(InM,XI,7[n.2267])

ジョーダンはこの箇所を引いて、在るものとしての在るものについての探求は分離実体を知ろうとする願望から切り離されないと指摘する。「形而上学の主題の普遍性は、非質料的実体についての『特別な』研究と対立しない」¹⁵⁵。形而上学が分離実体を主題としないのは感覚に依存する我々の認識の在り方に起因するのであり、「在るもの一般は第一諸実体の代用品ではなく、それらについて探求するための唯一可能な手段である」¹⁵⁶。

在るもの一般についての議論を通して、その原因としての分離実体へと至る議論の実例として、『神学大全』第一部第二問題第三項の、一般に神の存在証明と呼ばれている五つの論証が取り上げられる。そこでは、原因と結果の系列を遡って第一の項に行き当たることの必然性によって、「我々が神と呼ぶところのもの」の存在の必然性を示そうとする論証が見出される。その典型的なものは、五つの論証の内の第二のものであり、作動因(*causa efficiens*)の観点によるものである。その論証は以下の通りである。

我々は、この可感的なものどもの内に、作動的諸原因の秩序があることを見出すが、或るものが自己自身の作動因であるということは見出されないし、見出され得ることもない。なぜなら、このようなものは自己自身よりも先であることになるが、それは

¹⁵⁴ Si autem est alia natura et substantia praeter substantias naturales, quae sit separabilis et immobilis, necesse est alteram scientiam ipsius esse, quae sit prior naturali. Et ex eo quod est prima, oportet quod sit universalis. Eadem enim est scientia quae est de primis entibus, et quae est universalis. Nam prima entia sunt principia aliorum.

¹⁵⁵ Jordan(1986), 155.

¹⁵⁶ Jordan(1986), 155-156.

不可能だからである。しかし、作動的諸原因の中で無限に進むことはできない。その理由は次の通りである。すべての秩序付けられた作動的諸原因の中で、第一の項は中間の項の原因であり、中間の項は最後の項の原因であって、このことは中間の項が多数であれただ一つであれ同様である。しかるに、原因が除去されれば結果も除去される。したがって、もし作動的諸原因の内に第一の項がなければ、最後の項も中間の項もないということになろう。しかるに、もし作動的諸原因の中で無限に進むとするなら、第一の作動因がないということになり、かくして、最後の結果も中間的な作動的諸原因もないということになろう。これが偽であることは明らかである。したがって、何らかの第一の作動因を措定しなければならないが、これをすべての人は神と呼んでいる¹⁵⁷。(PP,2,3,c.)

この論証は、ごく単純に読めば、因果の系列には必ず端緒ないし始点がなければならず、決して無限に遡ることはできないということを前提としたものであると理解できる。しかしその場合、因果の系列の遡行を不定の遡行(*regressus in indefinitum*)と見なす立場から論駁されることになる。その立場からすれば、この世界は端緒を持つとも、永遠的¹⁵⁸であるとも、確実な根拠をもって論証することはできないことになる。